¹⁸⁶ «Et si identitas eiusdem suppositi ad se in creaturis sit relatio rationis tantum, tunc numquam est vera et perfecta identitas nisi in Deo tantum: nam Socratis ad se non est perfecta identitas, quia rationis tantum, - et ita omnis talis est secundum quid; nec Socratis ad Platonem est perfecta identitas, quia non fundatur in perfecta unitate. Hic autem Patris ad Filium est perfecta identitas quantum ad fundamentum, quia Patris ad Filium est perfecta unitas, - et realis identitas, quia realis distinctio et sufficiens extremorum» (*Ord.*, I, 31, § 18, VI, 211). Si vedano anche: *Lect.*, I, 31, § 25, XVII, 429; *Rep.*, I-A, 31, § 33.41, II, 278.282; *Quodl.*, q. 6, § 34, XXV, 278a.

¹⁸⁷ Cf. *Ord.*, I, 3, § 188, III, 114.

¹⁸⁸ Cf. *Ord.*, I, 7, § 72, IV, 138; *Ord.*, II, 1, § 231, VII, 116.

somiglianza e l'uguaglianza trascendentali dovrebbero essere posteriori per natura all'ente e a ciascuno dei tre aspetti dell'ente; d'altra parte, non sembra che le proprietà dell'ente possano essere una posteriore all'altra per natura: sebbene Scotto ammetta che si tratti di proprietà distinte tra loro "ex natura rei", esse sono contenute unitivamente nell'ente. Dunque, non sono posteriori per natura all'ente. Ciò non toglie che l'intelletto possa pensarle secondo un ordine, per cui una viene necessariamente dopo l'altra. Per esempio, le tre relazioni di equiparazione, anche se trascendentali, presuppongono la nozione di unità. Oppure, e in modo più significativo, la relazione di uguaglianza trascendentale si comporta quasi come una misura della perfezione delle altre due relazioni di equiparazione: in questo senso, è a loro posteriore; ma, per altro verso, o "realiter", non è a loro posteriore, perché tutte sono una sola cosa con l'ente (così come il grado di perfezione, il quale "transit per identitatem, et manet secundum rationem propriam").

Perciò, sebbene l'identità, la somiglianza e l'uguaglianza (nonché le loro relazioni opposte) vengano presentate come relazioni e sebbene si dica che sorgono a partire da un fondamento, dal momento che si tratta in realtà di proprietà dell'ente si deve concludere che esse non ineriscono nel fondamento. Si trovano certamente in qualche modo nel fondamento, ma il modo di essere "in" non è quello dell'inerenza, bensì quello della "continentia unitiva", la quale implica un'identità reale con distinzione formale. Il primo dato da porre in evidenza è, dunque, che le tre relazioni trascendentali di equiparazione non possiedono l'inerenza¹⁸⁹.